<sup>271</sup> Sobre el document i la data, l'editor indica que «aquesta dotalia ha de pertànyer a la sèrie que es redactà amb motiu de les consagracions de diferents esglésies del Berguedà dutes a terme pel bisbe Nantigís pel desembre de 899. Per tant no s'ha de llegir “anno... DCCCCIII, idus decembrí?” [...] sinó “anno... DCCCC, III idus decembrí?”, de manera que l'11 de desembre de l'any 900 de l'Encarnació, calculat segons l'estil pisà, correspon al 899 del nostre còmput i s'avé perfectament amb el segon any del regnat de Carles IV el Simple».

- (4) **903** Baraut, *ActUrgell* 18 (Urgellia 1, pp. 73-74): ueniens quidam uenerabilis Nantigisus Orgellesis episcopus in territorio Bergitanensi ... rogatus a uiro illustro Guadamiro nomine uel a cunctum populum habitantium in parrochiam ... certantes in Dei seruitio et ecclesiam Dei h e d i f i c a t o r e s rogantes et postulantes uenerabilem presulem Nantigisum nomine ad ecclesia dedicandum consecrandum in honore sancti Martini episcopi.
- (5) **905** DipOsona 63, p. 111: Vininza presbiter, donator atque e d i f i c a t o r , dono ad predictam ecclesiam Sancta Maria duas domos cum exita atque ortos cum suos pomiferos.
- (6) **954** CPoblación I 5, p. 10: [si] nos laboratores minime fecerimus et de supradicta conuentione nos abstrexerimus non hoc ualeat uindicare sed componamus quisque sicut exinde minime fecerit et in antea tam donatores quam e d i f i c a t o r e s faciamus sicut exinde non respondimus.
- (7) **977** Bolòs, *Serrateix* 22, p. 93: uolumus ... manifestare omnibus hominibus ... qualiter primus extitit auctor et fundator et a e d i f i c a t o r eiusdem loci, ueraciter et fideliter nota facimus uobis praesentibus et futuris ... quod primum fuit per reuelationem filii Dei et eius dominae genitricis Mariae.
- (8) **977** Bolòs, *Serrateix* 23, p. 98: uolumus ... manifestum esse omnibus hominibus de supra dicto cenobio ... qualiter primus extitit auctor et fundator uel h e d i f i c a t o r eiusdem loci domnus Oliba comes, in honore Dei omnipotentis et genitricis eiusdem domini nostri Iesu Christi et almi martiris Vrbanis et propter remedium animae suae et genitorum suorum Mironi comitis et Aue comitisse, ut ueniam delictorum suorum consequi mereantur a pio iudice Domino.
- (9) **977** Baraut, *ActUrgell* 36 (Urgellia 1, p. 97): uolumus notum fieri et manifestare omnibus hominibus de supradicta ecclesia uel cenobio ... qualiter primus extitit auctor et fundator uel e d i f i c a t o r eiusdem loci, ueraciter et fideliter notescimus uobis presentibus futuris nobiles atque mediocres, quia primum fuit per reuelationem filii Dei et eiusdem Dei genitricis Marie qui demonstrauit se ibi suum proprium oratorium.

- (10) **1008** Junyent, *Oliba* Tex. 8, 43, p. 317: onomata autem fratrum nostrorum uolumus pretitulare, id est domnus Teudericus abba e d i f i c a t o r .
- (11) **1017** CSCugat II 464, p. 111: suprascriptus abbas Guitardus fecerat cartam cum suis fratribus monacis, cuidam homini Isimberto ex prefata terra ad condirigendum ad opus sui monasterii et ad opus e d i f i c a t o r i s .
- (12) **1019** Constans, *DipBanyoles* 57, p. 312<sup>272</sup>: Signum Ioannes e d i f i c a t o r ecclesie cum Maria uxore sua et liberis eorum. *ibid.*: Signum Adalberto e d i f i c a t o r ecclesie cum uxore sua Sindulo et liberis eorum.
- (13) **1020** Junyent, *Oliba* Tex. 9, p. 318: preterea, terribilis malis et subditus bonis, pauperum pater, iusticia fortis, iudicio iustus, misericordia plenus, e d i f i c a t o r aecclesiarum.
- (14) **1035** DipPortella 17, p. 233<sup>273</sup>: fuit consecracione ipso die de iam dicto cenobio Sancti Petri et audiuius absolucionem qui fuit facta de XXV episcopos qui a dompno Guifredi, h e d i f i c a t o r huius loci, rogati fecerunt et excomunicauerunt et maledixerunt qui iam dicto cenobio et habitatoribus nullum malum fecerunt.
- (15) **1054** DACCBBarcelona III 868, p. 1398: si nos e d i f i c a t o r e s de ista ora in antea extrahere uoluerimus et non rehedicamus ipsos domos, similiter componamus uobis uncias II de auri purissimi et in antea adimpleamus hoc quod expendimus.

---

<sup>272</sup> L'edita també Ordeig (*Dotalies* 135, p. 25), que dóna la data de 1018 amb aquesta justificació: «el 19 de novembre de l'any 1019 de l'Encarnació correspon, segons l'estil pisà, al 1018 del nostre còmput, data que s'avé amb l'any 1056 de l'era hispànica i també amb l'any vint-i-unè de Robert II si s'adopta la cronologia que feia començar el seu regnat l'any 998; no s'avé, però, amb la indicció segona (1019)».

<sup>273</sup> A propòsit de la data, l'editor explica que «el comte Bernat ha d'ésser Bernat I, que va ésser comte del 988 fins al 1020. Per tant, no el podem datar l'any 963, tal com correspondria si el datéssim pel rei Lotari. L'hem datat d'acord amb l'any de l'era hispànica. Per tant, en realitat, era l'any 5 del rei Enric. D'altra banda, és evident que hi ha una estreta relació entre aquest instrument i la dotàlia de Sant Pere de la Portella precedent (*et fuit consecracione ipso die de iam dicto cenobio Sancti Petri*). Una altra qüestió és si aquest conjunt d'errors ens pot fer arribar a plantejar que aquest document sigui o no fals».

- (16) **1084** Sangès, *DocGuissona* 54, p. 268: affrontat ipsa terra ... de uno latus in terra de Iocfre Goltre, de alio latus in terra de Remon Bernard senior, de III parte uel de quarta in terra de uos h e d i f i c a t o r e s .
- (17) **1097** Sangès, *DocGuissona* 79, p. 290: quando erit hedificata, abeat is uos h e d i f i c a t o r e s ipsa medietate de ipsum fructum de ipsa uinea cum terra ubi siad fundata, et ego donatore aut posterita mea alia medietate et diuidamus ad cub in comune et laboremus in simul et, qui non potest laborare, labore qui potuit et donet suum directum ad ille qui non laborat.
- (18) **1108** Gonzalvo, *Pau i treva* 8, p. 42: licitum sunt insuper omnibus hominibus edificatoribus mansionum in ipso castello, suas domos uel edificia ... uendere aut comutare, cum consilio seniores sui.
- (19) **1108** DipCardona 131, p. 212: quorum uoluntati deuotus fauens, salua reuerentia nostre sedis, pretextam ecclesiam beate Dei genitricis supradicto cenobio tuendam et gubernandam consensu canonicorum nostrorum cum omnibus suis, ut supratexti e d i f i c a t o r e s uoluerunt et fecerunt, subicio.
- (20) **1190** CPoblación I 184, p. 256: dono uillam meam Castelli Crescentis populatoribus et h e d i f i c a t o r i b u s ibi habitantibus presentibus et futuris ... cum omnibus bonis consuetudinibus, ad utilitatem meam et successorum meorum et ecclesie Barchinonae et predictorum h e d i f i c a t o r u m . *ibid.*: quicumque, uero, predictorum h e d i f i c a t o r u m qui habuerit laboracionem ad unum par bouum, donet de locet unam migeram ordei. *ibid.*: h e d i f i c a t o r e s uero, in prenominata uilla habitantes, habeant licentiam et potestatem quod possint uendere et emere in predicta uilla et in foro sine leuda et sine omni consuetudine.

2.

- (1) **1104** Ordeig, *Dotalies* 294, p. 25: iam non in heremo tantum uel in Ierusalem ubi natus erat Deus e d i f i c a t o r celestis edificii, obumbrata similitudo est, sed in omnem terram apostolice predicationis sonitu diuulgate, non ad ignaras hostias immolandas, sed ad offerendum et tractandum ueri Dei et

ueri hominis corpus ubique terrarum templa construuntur, sicut per Malachiam ipse Dominus intonat: «a solis ortu ad occasum, magnum nomen meum in gentibus, et omni loco sacrificatur et offertur nomine meo oblatio munda».

3.

- (1) **1000** Llorens, *DocSolsona* 23, pp. 336-337: audiui sepe ex diuinis libris ... quia omnes homines quicumque propagatoresque extiterunt aut existunt sanctis Dei ecclesiis, per id placuerunt Deo et meruerunt accipere remissionem omnium peccatorum suorum.
- (2) **1002** VViage VII, ap. 13, p. 283: scimus enim in uestra sede uirum bonum quod nobis complacuerit, nomine Ramio, nobilem, aedificatorem, bonis moribus.
- (3) **1073** Bach, *ACSolsona* 196, p. 70: audiui sepe ex diuinis libris et cotidie intenti sumus ad audiendum quia omnes homines quicumque propagatores h edificatoresque extiterunt aut existunt sanctis Dei ecclesiis, per id placuerunt Deo et meruerunt accipere remissionem omnium peccatorum suorum.